PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH THUẬN

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	((((

	(((((((((((

	Số:  32  /TTr-UBND

	Ninh Thuận, ngày 13  tháng  5  năm 2011

TỜ TRÌNH

Về việc xin chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và đất rừng thuộc Vườn Quốc gia Núi chúa để xây dựng tuyến đường Vĩnh Hy-Ninh Chữ
(((((((((((
Căn cứ Luật Đất đai ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng năm 2004;
Căn cứ Điều 28, Điều 29 Nghị định số 23/2006/NĐ-CP ngày 3/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc thi hành Luật bảo vệ và Phát triển rừng;

Căn cứ Quyết định số 241/2007/QĐ-UBND ngày 14/9/2007 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kết quả rà soát quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2007-2015;
Căn cứ Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 25/3/2010 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt dự án thành phần đường Vĩnh Hy - Ninh Chữ thuộc dự án đường ven biển tỉnh Ninh Thuận;
Căn cứ Quyết định 405/QĐ-BTNMT ngày 08/3/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác đông môi trường của Dự án thành phần đường Vĩnh Hy - Ninh Chữ (thuộc Dự án đường ven biển Bình Tiên - Cà Ná) tại huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận;
Căn cứ Thông báo số 47/TB-UBND ngày 18/6/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thu hồi đất tại các xã Vĩnh Hải, xã Thanh Hải, xã Nhơn Hải và xã Tri Hải, huyện Ninh Hải để bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án thành phần đường Vĩnh Hy-Ninh Chữ thuộc dự án đường ven biển tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Quyết định 670/QĐ-UBND ngày 25/3/2011 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án trồng rừng thay thế công trình dự án thành phần đường ven biển Vĩnh Hy - Ninh Chữ.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản số 574/SNNPTNT-KH ngày 29/4/2011,
Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận báo cáo và đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông xem xét, giải quyết việc chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và đất rừng thuộc Vườn Quốc gia Núi chúa để xây dựng tuyến đường Vĩnh Hy-Ninh Chữ, với nội dung như sau:
1. Vị trí, diện tích và hiện trạng tài nguyên rừng khu vực rừng và đất rừng chuyển đổi mục đích sử dụng:
a) Vị trí: Tiểu khu 162, 166 và 168 lâm phần của Vườn Quốc gia Núi Chúa quản lý.
b) Diện tích: Căn cứ hồ sơ trích đo bản đồ địa chính và Biên bản kiểm tra hiện trạng rừng, tổng diện tích rừng và đất rừng cần phải thu hồi là 307.419 m2, trong đó:

- Diện tích rừng và đất rừng phải chuyển đổi mục đích sử dụng thuộc phân khu hành chính dịch vụ và phân khu bảo vệ nghiệm ngặt là 63.789 m2, trong đó phân khu hành chính dịch vụ là 40.803 m2; phân khu bảo vệ nghiêm ngặt là 22.986 m2;

- Diện tích rừng và đất rừng phải chuyển đổi mục đích sử dụng thuộc vùng đệm Vườn Quốc gia Núi Chúa là 243.630 m2.

c) Hiện trạng tài nguyên rừng: Theo biên bản kiểm tra hiện trạng rừng ngày 01/4/2011 và đối chiếu với quy hoạch 03 loại rừng tại Quyết định số 241/2007/QĐ-UBND ngày 14/9/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh, rừng có hiện trạng là Ivc (rừng lùn trên núi đá), với đặc điểm loài cây là cây bụi, cây gai, cây thân gỗ thấp.
2. Kiến nghị:
Căn cứ Luật Đất đai năm 2003, Luật Bảo vệ và Phát triển rừng năm 2004; Nghị định số 23/2006/NĐ-CP ngày 03/3/2006 của Chính phủ về việc thi hành Luật bảo vệ và Phát triển rừng và Quyết định số 241/2007/QĐ-UBND ngày 14/9/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.
Để có cơ sở triển khai, thực hiện các bước tiếp theo của Dự án, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, có ý kiến trình Thủ tướng Chính phủ cho chuyển mục đích sử dụng rừng và đất rừng với tổng diện tích là 63.789 m2 (6,3789 ha) thuộc Vườn Quốc gia Núi Chúa để xây dựng Đường du lịch sinh thái Vĩnh Hy đi Bình Tiên.
Trân trọng./.
(gửi kèm theo các văn bản có liên quan).
	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH

	- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Cục Lâm nghiệp;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: NN&PTNT, GT&VT, TN&MT;

- Lưu VT.

TXS

	PHÓ CHỦ TỊCH

đã ký

	Trần Xuân Hòa